
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 80/2023/CTS/ARA, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
conferidas pela portaria nº 2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado Pleno 

do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação (PPGTIC) do 
Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a 
presidência do professor Giovani Mendonça Lunardi, SIAPE nº 1459600, atribuindo-lhes até 02 
(duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 15 de julho de 2023 a 14 de 
julho de 2025. 

 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Alison Roberto Panisson 1111564 

Juarez Bento da Silva 2714127 

Andrea Cristina Trierweiller 2257368 

Antonio Carlos Sobieranski 3034756 

Cristian Cechinel 1548595 

Eliane Pozzebon 1680881 

Fabrício Herpich 1198799 

João Bosco da Mota Alves 413330 

Patrícia Jantsch Fiuza 2058903 

Roderval Marcelino 1920975 

Simone Meister Sommer Bilessimo 1932382 

Vilson Gruber 1926214 

Vinicius Faria Culmant Ramos 1214701 
 

 
 
 
 
 

EUGÊNIO SIMÃO 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

PO
RT

  8
0/

CT
S/

AR
A/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7O
4Y

9H
3O

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

U
GE

N
IO

 S
IM

AO
 .




